



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月27日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 9932 URL <https://www.sugi-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 杉本 正行
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 土師 圭介 (TEL) 06(6538)2661
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	22,057	4.3	906	16.7	1,196	17.0	775	△7.3
2023年3月期第2四半期	21,145	1.9	777	△14.8	1,023	△10.2	836	10.8

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,154百万円(82.5%) 2023年3月期第2四半期 632百万円(△22.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	76.95	—
2023年3月期第2四半期	82.99	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	40,099	34,642	86.4
2023年3月期	39,724	33,841	85.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 34,642百万円 2023年3月期 33,841百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	35.00	65.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,700	9.1	2,250	3.3	2,740	2.3	1,825	△13.2	181.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	11,399,237株	2023年3月期	11,399,237株
2024年3月期2Q	1,321,022株	2023年3月期	1,320,972株
2024年3月期2Q	10,078,252株	2023年3月期2Q	10,078,265株

- ② 期末自己株式数

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス禍に伴う経済活動制限や水際対策の解除等により、サービスを中心とする個人消費の増加が続くなど、経済活動はコロナショック前の状態に戻りつつあるように見受けられます。一方で米中対立やウクライナ紛争に象徴される国際情勢の不安定化、アメリカの利上げによる日米金利差拡大による円安の影響や世界的規模での資源・原材料高騰、やや収まったとはいえ供給制約や物流混乱による生産活動の低下による海外発の景気減速懸念が続いております。しかしながら、企業業績全体では、緩やかな改善状況が続き、引き続き底堅い状況にあり、また設備投資については、デジタル化・脱炭素化など新型コロナウイルスの影響で手控えられてきた景気循環から独立した投資計画の再開やアフターコロナ期を見据えての前向きな投資の増加により高い伸びが続いております。

このような状況のもと当社グループは、一昨年2月に創業100周年(2021年)を迎え、次に目指す200周年に向けて第3次中期経営計画『MOOVING ONE』を策定しました。第3次中期経営計画『MOOVING ONE』の「5つの方針」である ①事業戦略 ②新規市場開発 ③IT分野への投資 ④人材育成への取組み ⑤環境問題への取組みに基づき、大きく変化する環境のもと、顧客の視点に立ち、グループ一致団結し、積極的な事業展開を図り、企業価値の向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高220億57百万円(前年同期比4.3%増)、経常利益11億96百万円(前年同期比17.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益7億75百万円(前年同期比7.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は400億99百万円となり前連結会計年度末に比べ3億75百万円増加しております。資産につきましては主に現金及び預金が12億95百万円、ソフトウェア仮勘定が1億59百万円、土地が3億54百万円ならびに投資有価証券が5億45百万円増加する一方で、受取手形及び売掛金が10億27百万円、電子記録債権が6億82百万円減少したためであります。負債は54億57百万円となり前連結会計年度末に比べ4億25百万円減少しております。これは主に買掛金が5億40百万円、未払法人税等が1億51百万円減少したためであります。また純資産は346億42百万円となり前連結会計年度末に比べ8億1百万円増加しております。これは主に利益剰余金が4億22百万円、その他有価証券評価差額金が3億79百万円増加したためであります。

キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資産」という。)は、前連結会計年度末より13億12百万円増加し、90億22百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動より得られた資金は22億23百万円(前年同四半期は13億70百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益11億89百万円、売上債権の減少17億9百万円の収入に対し、仕入債務の減少5億41百万円、法人税等の支払額4億71百万円の支出によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は5億58百万円(前年同四半期は2億93百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による4億73百万円、無形固定資産の取得による1億45百万円の支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は3億53百万円(前年同四半期は3億2百万円の使用)となりました。これは、配当金の支払3億53百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年4月26日に公表しました業績予想から変更はありません。

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しているため、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は業況の変化により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,822,248	9,117,248
受取手形及び売掛金	10,736,994	9,709,650
電子記録債権	5,557,932	4,875,472
商品	1,802,166	1,670,179
その他	176,662	196,512
貸倒引当金	△1,816	△1,472
流動資産合計	26,094,188	25,567,589
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,276,125	2,204,404
構築物（純額）	42,131	37,412
車両運搬具（純額）	69,543	66,726
工具、器具及び備品（純額）	76,008	57,373
土地	5,797,669	6,151,932
建設仮勘定	381,725	479,425
有形固定資産合計	8,643,204	8,997,274
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
ソフトウェア	150,286	123,808
のれん	355,230	326,428
ソフトウェア仮勘定	129,206	288,275
無形固定資産合計	673,617	777,405
投資その他の資産		
投資有価証券	3,565,457	4,053,320
出資金	14,860	14,860
退職給付に係る資産	434,045	449,038
差入保証金	217,924	223,166
その他	83,855	20,379
貸倒引当金	△2,720	△3,050
投資その他の資産合計	4,313,422	4,757,716
固定資産合計	13,630,244	14,532,396
資産合計	39,724,432	40,099,985

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,567,966	3,027,129
未払金	313,461	262,049
未払費用	598,562	613,692
未払法人税等	516,803	364,881
未払消費税等	107,720	154,596
その他	75,529	98,848
流動負債合計	5,180,044	4,521,197
固定負債		
長期末払金	125,500	125,500
長期預り保証金	153,318	152,068
繰延税金負債	280,457	517,534
退職給付に係る負債	143,853	141,252
固定負債合計	703,128	936,355
負債合計	5,883,172	5,457,552
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	29,910,982	30,333,778
自己株式	△2,549,906	△2,550,013
株主資本合計	32,487,778	32,910,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,340,880	1,720,792
退職給付に係る調整累計額	12,600	11,172
その他の包括利益累計額合計	1,353,481	1,731,965
純資産合計	33,841,259	34,642,433
負債純資産合計	39,724,432	40,099,985

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	21,145,529	22,057,659
売上原価	17,154,928	17,736,433
売上総利益	3,990,600	4,321,225
販売費及び一般管理費	3,213,132	3,414,239
営業利益	777,467	906,985
営業外収益		
受取利息	248	277
受取配当金	39,426	41,327
仕入割引	145,541	140,649
不動産賃貸料	52,918	55,604
その他	8,973	53,439
営業外収益合計	247,109	291,298
営業外費用		
支払利息	620	507
その他	692	939
営業外費用合計	1,312	1,447
経常利益	1,023,264	1,196,837
特別利益		
固定資産売却益	122,025	395
特別利益合計	122,025	395
特別損失		
固定資産除売却損	—	5,027
会員権評価損	—	1,564
関係会社清算損	—	1,227
特別損失合計	—	7,818
税金等調整前四半期純利益	1,145,289	1,189,414
法人税、住民税及び事業税	263,603	328,616
法人税等調整額	45,286	85,262
法人税等合計	308,890	413,879
四半期純利益	836,399	775,535
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	836,399	775,535

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	836,399	775,535
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△199,479	379,911
退職給付に係る調整額	△4,432	△1,427
その他の包括利益合計	△203,912	378,484
四半期包括利益	632,487	1,154,020
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	632,487	1,154,020
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,145,289	1,189,414
減価償却費	159,537	143,117
のれん償却額	28,802	28,802
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	680	△3,548
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△9,639	△16,101
受取利息及び受取配当金	△39,674	△41,604
支払利息	620	507
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△122,025	4,631
売上債権の増減額 (△は増加)	1,258,642	1,709,805
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△39,009	131,987
仕入債務の増減額 (△は減少)	△555,247	△541,822
その他	△85,067	46,128
小計	1,742,909	2,651,318
利息及び配当金の受取額	39,348	44,784
利息の支払額	△1,161	△1,125
法人税等の支払額	△410,501	△471,047
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,370,595	2,223,930
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△91,235	△50,200
定期預金の払戻による収入	67,234	67,235
有形固定資産の取得による支出	△334,099	△473,590
有形固定資産の売却による収入	131,175	580
投資有価証券の取得による支出	△11,175	△12,689
投資有価証券の売却による収入	—	55,953
無形固定資産の取得による支出	△55,594	△145,539
投資活動によるキャッシュ・フロー	△293,693	△558,249
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△106
配当金の支払額	△302,818	△353,538
財務活動によるキャッシュ・フロー	△302,818	△353,645
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	774,083	1,312,035
現金及び現金同等物の期首残高	8,073,510	7,710,021
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,847,594	9,022,056

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。